
 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2014 Edição Nº: 1892 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 

CULTURA do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

03.06.01/2014-13, resultante do Pregão Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.064. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria de Fátima 

Diógenes Sousa. VALOR GLOBAL: R$ 253,50 (duzentos e cinquenta e três reais e 

cinquenta centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-14, resultante do Pregão 

Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0507.12.122.0002.2.011(SEDUC); 

0507.12.361.0008.2.014 (ENSINO FUNDAMENTAL);ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 4.732,00 (quatro mil setecentos e trinta e dois reais). 

Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO.  A SECRETARIA DE SAUDE do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-15, resultante do Pregão 

Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.036 (SESAU); 

0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO BÁSICA); 0801.10.301.0014.2.045 (MAC). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Maria das Candeias Lima de Menezes. VALOR GLOBAL: R$ 961,93 (novecentos e 

sessenta e um reais e noventa e três centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-16, resultante do Pregão 

Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, 

FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 

DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): FRANCISCO 

ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco 

Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.990,50 (três mil novecentos e noventa reais e cinquenta 

centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-17, resultante do Pregão 

Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.024 (SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, 

FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 

DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): COSTA E 

FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente de Paulo 

Costa Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. 

VALOR GLOBAL: R$ 9.450,88 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e 

oito centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE SAUDE do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-18, resultante do Pregão 

Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.036 (SESAU); 

0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO BASICA); 0801.10.301.0014.2.045 (MAC). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 

5.501,53 (cinco mil quinhentos e um reais e cinquenta e três centavos). Jaguaribe-Ce, 29 

de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

03.06.01/2014-19, resultante do Pregão Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.060 (IGD-SUAS). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 2.660,22 (dois mil 

seiscentos e sessenta reais e vinte e dois centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-20, resultante do Pregão 

Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0507.12.122.0002.2.011 (SEDUC); 

0507.12.361.0008.2.014 (ENSINO FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 9.476,69 (nove mil quatrocentos e 

setenta e seis reais e sessenta e nove centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de Outubro de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 29 de outubro de 2014 Edição Nº: 1892 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 03.06.01/2014-21, 

resultante do Pregão Presencial N.º 03.06.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010 (SEPLAG). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, 

FERRAMENTAS, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 

DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): COSTA E 

FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente de Paulo 

Costa Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva.VALOR 

GLOBAL: R$ 115,15 (cento e quinze reais e quinze centavos). Jaguaribe-Ce, 29 de 

Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual referente ao Pregão Presencial 

n°10.02.01/2014. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, GERENCIANDO, 

PLANEJANDO E FISCALIZANDO AS OBRAS PÚBLICAS, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADO: SIGEFREDO PEIXOTO DIÓGENES JUNIOR. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: MARIA APARECIDA LIMA DE ASSIS. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Inciso II do Art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores 

subsequentes, além do disposto na Cláusula 12ª do contrato celebrado entre as partes. 

Jaguaribe – CE, 29 de Outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 29.10.01/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para a 

digitação dos cadastros dos beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

ADEMAR ALMIRO BARBOSA SOUZA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 29 de outubro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 29.10.02/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para a 

digitação dos cadastros dos beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO JANDERSON UCHOA PINHEIRO. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 29 de 

outubro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 15.10.01/2014 , 

resultante do Convite N.º 15.10.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Esporte, Juventude e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.13.392.0034.2.067. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação de empresa para organizar e realizar o evento "FESTIVAL CULTURAL 

2014", junto à Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura do Município de Jaguaribe - 

CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

P. W. F. T. GUEDES PROMOÇÕES – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria 

de Fátima Diógenes Sousa. VALOR GLOBAL: R$ 69.545,00 (sessenta e nove mil 

quinhentos e quarenta e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 29 de outubro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 209/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc.  Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: INSTALAR ANTENA VIA RÁDIO NOS 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO E 

NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE 

DESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/10/2014 a 30/10/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 29 de Outubro de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


